<sup>6</sup> After graduating in 1385, Zabarella taught canon law in Florence for five years. He returned to Padua in 1390 and taught canon and civic law at the university until 1410. In his Paduan years he also served as archpriest in the cathedral, and frequently acted as ambassador: when Padua fell to Venice, it was Zabarella who handed the city's keys, banner, and seal to the Venetian doge on 3 January 1406. For Zabarella as scholar and teacher, see *Intro*, 3b.

## *Oratio in laudes Leonardi Aretini*

1. Hodiernus, Florentini,<sup>1</sup> dies, atque hic publicus maeror communi voluntate susceptus declarat quanta huius praestantissimi atque omni laude dignissimi viri virtus extiterit et quam cara et grata universae sit civitati, cum videamus omnes magistratus huius urbis, omnium  
5 ordinum consensum, universum populum ad ornandam hanc funeris pompam una mente suis decretis ultro in eandem sententiam convenisse. Nullus est enim qui se civem esse existimarit, qui non suum studium atque operam praestiterit ad cohonestandas exequias hominis optime de republica meriti, et eius, cui parem rara saecula protulerunt.  
10 Magnum quippe hoc et praeclarum testimonium est virtutis et laudis, et mea sententia plurimi aestimandum. Is enim iustus et verus est honor, qui soli virtuti sponte conceditur, et recte factis, non qui aliunde quaeritur aut precibus est aut suffragiis hominum emendicatus. Non  
15 generi, non maioribus, non parentibus Leonardi,<sup>2</sup> non amicis rogantibus hi honores tribuuntur, sed probitati, continentiae, prudentiae, integritati vitae, ut non externo opere quaesitos, sed a sola virtute profectos appareat.<sup>3</sup> 2. Itaque cum caetera vitae commoda nobis quaerenda sunt, tum vero maxime virtutis ratio omni conatu appetenda, cum tanta illius cultoribus tum vivis, tum mortuis sint honoris praemia  
20 constituta. Licet autem satis fructus in ipsa virtute positum videatur, tamen ad laudem quoque confert et posteritatis memoriam ab iis diligere, coli, ornari, praedicari, qui et ipsi in laude vixerunt. Sed mihi pietas praecipue civitatis, tum celebris hoc in ornando funere civium frequentia maxime laudanda esse videtur, qui huius singularis viri memoriam  
25 tam grata significatione benivolentiae prosequantur.<sup>4</sup> Quae res tum spectat ad mortui gloriam singularem, tum vivos excitat ad capessen-

4 omnes *om.* e 8 hominis exequias e 10 et praeclarum hoc e · est *om.* U · virtutis est e  
13 emendicatus] mendicatus e 15 prudentiae, continentiae e 16 quaesitos] quaesitus e  
17 profectos] profectus e 20 fructus virtutis in e · positum] positus e 21 iis] his e